CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS
***

REQUERIMENTO N.1005/2025

Excelentíssimo Senhor
Vereador Giulliano Sousa Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na
forma regimental,  o  envio de  ofício  ao Exmo Prefeito  Municipal,  Renato  Carvalho Fernandes,
extensivo a secretaria  competente,  solicitando a instalação de semáforo com temporizador para
pedestres,  em todos os semáforos existentes no município de Araguari,  conforme já  pedido no
mandato passado.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento tem por finalidade, a segurança dos pedestres, uma vez que os
mesmos correm risco iminente de acidentes diariamente, pelo fato de alguns motoristas logo que
abre o sinal  verde,  arrancarem com o veículo sem tempo suficiente para o pedestre finalizar a
travessia. O trânsito de crianças e idosos em nosso município é extremamente intenso, e estes são os
que  mais  precisam de  atenção  e  proteção  no  trânsito,  motivo  pelo  qual  peço  total  atenção  da
autarquia na minha solicitação.

 Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de março
de 2025.

Débora de Sousa Dau
Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO    14      votos
REPROVADO   -    votos
DEFERIDO     ( - )
Sala das sessões, em 18/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.
Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19243

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N.1005/2025

Excelentíssimo Senhor

Vereador Giulliano Sousa Rodrigues

Presidente da Câmara Municipal de

ARAGUARI

Senhor Presidente,

	A vereadora que a este subscreve vem, respeitosamente, requerer após ouvido o Plenário na forma regimental, o envio de ofício ao Exmo Prefeito Municipal, Renato Carvalho Fernandes, extensivo a secretaria competente, solicitando a instalação de semáforo com temporizador para pedestres, em todos os semáforos existentes no município de Araguari, conforme já pedido no mandato passado.

JUSTIFICATIVA

	O presente requerimento tem por finalidade, a segurança dos pedestres, uma vez que os mesmos correm risco iminente de acidentes diariamente, pelo fato de alguns motoristas logo que abre o sinal verde, arrancarem com o veículo sem tempo suficiente para o pedestre finalizar a travessia. O trânsito de crianças e idosos em nosso município é extremamente intenso, e estes são os que mais precisam de atenção e proteção no trânsito, motivo pelo qual peço total atenção da autarquia na minha solicitação.

 	Nestes Termos, pede e espera deferimento.

	Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em 18 de março de 2025.

Débora de Sousa Dau

Vereadora Proponente - Republicanos

APROVADO  14  votos

REPROVADO  -  votos

DEFERIDO 	  ( - )

Sala das sessões, em 18/03/2025

Página de assinaturas do Processo Legislativo Eletrônico

PROPONENTE(S):

DOCUMENTO DIGITAL ASSINADO DIGITALMENTE.

Para obter este documento, acesse sapl.araguari.mg.leg.br/materia/19243

&

Pl

e b B b o
e e i ks B i o et
R T, S s & e b

B r—————
POy ey e iy Ayl ped
T e o e o e e b e s
e . e ek o

O —

Biftans ()

Documento Eletronlco E
e )

Assinado digitalmente com i" :
certificagdo ICP-Brasil. %‘
Para verlﬁcar a valldade -

Débora de Sousa Dau

		ARAGUARI CAMARA MUNICIPAL:23099229000120